fidelidade da Bayer, para a Rede Agro, pelos quais a Rede Agro recebe um
percentual como remuneração pelo serviço prestado. Os saldos relativos à
prestação de serviços da Rede Agro e à bonificação concedida aos clientes
da Bayer, através de pontos de programa de fidelidade, foram classificados
como Despesa com vendas nos saldos da controladora. Ao longo do exercí-
cio de 2020 a Companhia revisou a classificação de tais saldos, concluindo
que os mesmos representavam uma redução da Receita Líquida nas de-
monstrações financeiras da Controladora e decidiu por reclassificá-los na
demonstração do resultado do exercício. Importante destacar que tais ajus-
tes não afetam os saldos consolidados de 2019, cujo conceito e classifica-
ção estavam adequados. Consequentemente, a Companhia está reapresen-
tando as demonstrações financeiras compreendendo esse exercício de
acordo com o previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças nas Esti-
mativas Contábeis e Correção de Erros e CPC 26 (R1) - Apresentação das
Demonstrações Contábeis, conforme abaixo: Demonstração do resultado
do exercício em 31 de dezembro de 2019:

Controladora
Originalmente

apresentado
Reclassi-

ficação
Valores

reapresentados
Receita operacional líquida 8.503.455 (224.663) 8.278.792
Custo dos produtos vendidos (5.392.268) – (5.392.268)
Lucro bruto 3.111.187 – 2.886.524
Despesas com vendas (1.640.008) 224.663 (1.415.345)
Despesas gerais e administrativas (629.590) – (629.590)
Outras despesas operacionais,
 líquidas (22.477) – (22.477)
Resultado de equivalência
 patrimonial 6.652 – 6.652
Lucro antes do resultado financeiro 825.764 – 825.764
Receitas financeiras 449.055 – 449.055

Controladora
Originalmente

apresentado
Reclassi-

ficação
Valores

reapresentados
Despesas financeiras (450.671) – (450.671)
Lucro antes do imposto de renda 824.148 – 824.148
Imposto de renda e
 contribuição social (213.878) – (213.878)
Resultado das operações
 descontinuadas (14.693) – (14.693)
Lucro líquido do exercício 595.577 – 595.577
3. Novos Pronunciamentos: 3.1. Novos pronunciamentos aplicados
pela primeira vez em 2020: As seguintes alterações aos pronunciamentos
e interpretações foram aplicadas pela primeira vez em 1º de janeiro de 2020.
As alterações não tiveram impacto material na posição financeira ou nos
resultados das operações da Companhia.
Alterações aos
pronunciamentos
e interpretações Descrição da alteração

Aplicação
mandatória

Estrutura
Conceitual

Alterações às Referências à Estrutura
Conceitual para Relatório Financeiro

1º de janeiro
de 2020

CPC 15
Alterações ao CPC 15: Combinação de
Negócios: Definição de Negócio